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SŁOWNIK SKRÓTÓW

-|A|-

AAPM – American Association of Physicists in Medicine – Amerykańskie Stowarzyszenie Fizyków Medycznych

ArcCheck – cylindryczny fantom dozymetryczny do weryfikacji dynamicznych planów leczenia firmy Sunnuclear

AP – anterior – posterior – przednio/tylnie

-|B|-

BLD – Beam Limiting device – urządzenie ograniczające wiązkę

-|C|-

CT – COMPUTED Tomography – tomografia komputerowa

CRT – Conformal Radiotherapy – radioterapia konformalna

CCC – Colapse Cone Convolution – algorytm obliczeniowy systemu Compass

-|D|-

DLG – dynamic leaf guide – dynamiczna prowadnica liścia

-|E|-

ED – electron density – gęstość elektronowa

-|F|-

FF – Flattening Filter – filtr spłaszczający

FFF – Flattening Filter Free – brak filtra spłaszczającego

-|G|-

-|H|-

HU – Hounsfield Unit – jednostki Hounsfielda

-|I|-

IAEA – International Atomic Energy Agency – Międzynarodowa Agencja Energii Atomowej

IM – Intensity Modulated – intensywna modulacja

IMRT - Intensity – Modulated Radiation Therapy – Radioterapia z intensywną modulacją wiązki

ICRU - International Commission on Radiation Units and measurements-Międzynarodowej Agencji ds. Jednostek

Radiologicznych i pomiarów

IEC – International Electrotechnical Comission – międzynarodowa komisja elektrotechniczna

IGRT – Imaged Guided Radiation Therapy – Radioterapia sterowana obrazem

-|J|-

-|K|-

KCO – Katowickie Centrum Onkologii

-|L|-
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-|M|-

MR – Magnetic Resonance – rezonans magnetyczny

MatriXX – płaska wielodetektorowa matryca komór jonizacyjnych do weryfikacji dynamicznych planów

leczenia firmy IBA

MU – Monitor Unit – jednostka monitorowa

MC – Monte Carlo – algorytm obliczeniowy systemu Monaco.

-|N|-

-|O|-

OF – Output factor – współczynniki wyjściowe

-|P|-

PDD – Percent Depth Dose – procentowa dawka głęboka

PET – Possiton Emission Tomografy – Pozytonowa Tomografia Emisyjna

-|Q|-

QA – Quality Assurance – kontrola jakości

QUANTEC – Quantitive Analyses of Normal Tissue Effects in the Clinic - Analiza ilościowa prawidłowych efektów

tkankowych w praktyce klinicznej

-|R|-

RW3 – water-equivalent slab phantom – fantom płytowy, stały o gęstości elektronowej zbliżonej do wody

-|S|-

SSD – Source to Surface Distance – odległość od źródła promieniowania do napromieniowanej powierzchni

SRT – Stereotactic Radiation Therapy – Radioterapia stereotaktyczna

SRS – Stereotactic Radiation Surgery - Radiochirurgia

-|T|-

TBI – Total Body Irradiation – napromienianie całego ciała

TPS – Treatment Planning System – System planowania leczenia

TVL – Tenth Value Layer – Dziesięciokrotna warstwa połowiąca

TPF – Transmission Probability Filter – filtr prawdopodobieństwa transmisji

-|U|-

USG – Ultrasonography - ultrasonografia

-|V|-

VMAT – Volumetric Modulated Arc Therapy – Radioterapia łukowa z modulacją wiązki

-|W|-

-|X|-

-|Y|-

-|Z|-
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WSTĘP

Obecnie, zarówno na świecie jak i w Europie, ilość osób, u których zdiagnozowany

zostaje nowotwór rośnie w gwałtowny sposób. Każdego roku stwierdza się ponad 3 miliony

nowych przypadków, z czego 47% występujących u kobiet a 53% u mężczyzn. Ilość zgonów

natomiast to około 1.7 mln osób, w tym 44% stanowią kobiety i 56% mężczyźni. W związku

z tak gwałtownym wzrostem częstotliwości pojawiania się nowotworów stanowią one jeden

z najpoważniejszych problemów zdrowia publicznego na świecie. Konieczne jest zatem

stosowanie wszelkich metod walki z nowotworami. I tak, oprócz chirurgii onkologicznej

i chemioterapii, radioterapia stanowi jedną z głównych metod zwalczania nowotworów

o szerokim spektrum typu i umiejscowienia.

Głównym celem radioterapii jest zwiększenie prawdopodobieństwa wyleczenia

nowotworu, pamiętając o jej negatywnym oddziaływaniu na tkanki zdrowych narządów

w napromienianym obszarze. Taki niepożądany oraz nieunikniony efekt jest wynikiem

fizycznych właściwości promieniowania jonizującego stosowanego w radioterapii

oraz niekorzystnego rozkładu dawki w tkankach. Skuteczność radioterapii opiera się zatem

na pewnym kompromisie pomiędzy podawaniem dawki promieniowania powodującej wzrost

prawdopodobieństwa miejscowego wyleczenia nowotworu a dawki, która w napromienianym

obszarze powoduje jak najmniejsze skutki dla znajdujących się tam zdrowych tkanek.

W radioterapii, promieniowanie jonizujące stosowane do napromieniowania zmiany

nowotworowej może być deponowane na dwa sposoby. Pierwszy, zwany brachyterapią,

ma miejsce wówczas, gdy źródło promieniowania jonizującego umieszcza się wewnątrz

lub w pobliżu zmiany nowotworowej. Drugi to teleradioterapia, gdy źródło promieniowania

znajduje się na zewnątrz napromieniowanej zmiany. Często stosowana jest również

radioterapia łącząca oba sposoby napromieniowania.

W teleradioterapii stosowanych jest wiele technik napromieniania guzów

nowotworowych. Najczęściej praktykowany jest układ kilku wiązek promieniowania, gdzie

wszystkie skierowane są na guz, którego środek znajduje się w stałej odległości od źródła.

Rozmiar wykorzystanych pól napromieniania zależny jest przede wszystkim od techniki,

począwszy od dużych pól w technikach standardowych, poprzez pola z intensywną modulacją

wiązki terapeutycznej IMRT, technikę VMAT, która jest połączeniem techniki łukowej (obrót

gantry akceleratora medycznego) z intensywną modulacją wiązki, aż do pól bardzo małych

stosowanych w radiochirurgii. Czasami zdarza się, że wymiar pola zwiększany jest poprzez

zwiększenie SSD, jak to ma miejsce w technice napromieniania całego ciała TBI.

Cały proces radioterapii składa się z kilku etapów. W każdym zakładzie radioterapii

istnieje system planowania leczenia (TPS), którego przygotowanie jest skomplikowane

i długotrwałe. Polega one na prawidłowym zdefiniowaniu i określeniu technicznych

możliwości akceleratorów medycznych. Podstawowymi informacjami są energie emitowanych

wiązek terapeutycznych, ich wydajność, krzywa procentowej dawki głębokościowej (PDD)

oraz rozkład dawek w płaszczyznach prostopadłych do osi wiązki. Na podstawie informacji

o wiązkach terapeutycznych wprowadzonych przez użytkownika oraz zaimplementowanych

algorytmach obliczeniowych, TPS może w postaci liczbowej i graficznej zaprezentować

otrzymany rozkład dawki. Dodatkowo, system planowania leczenia pozwala uzyskać

8:8977105259

Rozprawa doktorska Błażej Baic

9

informacje o rozkładzie dawki w każdym punkcie zainteresowania w ciele pacjenta,

a więc zarówno w obszarze zmiany nowotworowej, jak również w zdrowych tkankach

i narządach. Modelowanie rozkładu dawki w systemie planowania leczenia opiera

się o diagnostyczne badania obrazowe. W teleradioterapii podstawę stanowi tomografia

komputerowa (CT). Dodatkowymi badaniami pomocniczymi w procesie radioterapii

są rezonans magnetyczny (MR) oraz pozytonowa tomografia emisyjna (PET). W brachyterapii

dodatkowymi metodami wspomagającymi CT są fluoroskopia, radiografia, a także

ultrasonografia (USG).

Radioterapia polega przede wszystkim na dostarczeniu konkretnej dawki

do określonego obszaru napromieniowania. Każda niepewność lub błąd wynikający z rozkładu

dawki w ciele pacjenta lub z określenia wartości dawki może mieć wpływ

na prawdopodobieństwo miejscowego wyleczenia oraz prawdopodobieństwo wystąpienia

skutków ubocznych. Czynnikami, które mają najistotniejszy wpływ na efekt leczenia

jest zapewnienie wysokiego gradientu dawki dla zdrowych tkanek w obszarach

napromieniowanych przy jednocześnie precyzyjnym podaniu określonej dawki w objętości

guza nowotworowego. Zalecenia Międzynarodowej Agencji ds. Jednostek Radiologicznych


[…]


zaobserwowano dla obszaru miednicy, a dokładniej dla gruczołu krokowego z pęcherzykami

nasiennymi. Dodatkowo, dawki na narządy krytyczne w większości przypadków są mniejsze,

co też jest atutem. Można zatem dla tego obszaru stosować zamiennie weryfikację pomiarową

i przeliczeniową z systemie Compass. Dla obszaru klatki piersiowej także obserwujemy

spójność, zwłaszcza dla obszarów tarczowych. W odniesieniu do dużej ilości powietrza

i podwyższonej dawki w kanale kręgowym, można stosować zamiennie pomiar

z przeliczeniem dawki, chyba, że otrzymane wartości z COMPUTED będą przekraczać

wartości dopuszczalne, wtedy dla pewności pomiar powinien zostać wykonany. Natomiast

dla obszaru głowy/szyi, pomimo dosyć dobrej zgodności co do dawek w obszarach

tarczowych (CTV i PTV) pomiędzy TPS, a pomiarami czy przeliczeniem, różnice w narządach

krytycznych nie dają jednoznacznych informacji. Większe dawki w kanale kręgowym, w pniu

mózgu, czy w żuchwie nie są pożądane w weryfikacjach, dodatkowo duży rozrzut wartości

z pomiarów dla ślinianek przyusznych też sugeruje zachowanie zdrowego podejścia

do prowadzenia analizy. Niestety pamiętać należy, że w obszarze głowy/szyi obecne

są jeszcze inne narządy krytyczne, które mogą być oceniane przy weryfikacji, co więcej

116:8172162900

Rozprawa doktorska Błażej Baic

117

są one w większości przypadków bardzo niewielkich rozmiarów. Z tych powodów

dla obszarów głowy/szyi sugerowano, aby mimo wszystko wykonywany był pomiar, ponieważ

jak wspomniano powyżej przeliczenie nie zawsze może reprezentować rzeczywistą dawkę

na dany narząd. Wszystkie powyższe sugestie dotyczą głównie pacjentów leczonych

radykalnie do wysokich dawek całkowitych. W przypadkach krótkich radioterapii

paliatywnych niniejsza praca daje podstawy do weryfikacji dynamicznych planów leczenia

w oparciu o przeliczenie dawki w programie Compass.

W przypadku weryfikacji dynamicznych planów leczenia regulacje prawne

są niejasne, ponieważ we wspomnianym obwieszczeniu Ministra Zdrowia (Dz.U. 2017

poz.884) w dziale Radioterapia występuje informacja, że „dawka w planie leczenia powinna

być weryfikowana przez niezależne obliczenia lub pomiar”. Nie ma zatem obowiązku

wykonywania pomiarów weryfikacyjnych, natomiast niniejsza praca pokazała, że występują

różnice w wynikach pomiędzy przeliczeniem, a pomiarem. Należałoby zatem rozważyć

dla jakich lokalizacji guzów nowotworowych czy rodzajów radioterapii (radykalna

lub paliatywna) wykonywać niezależne obliczenia (np. w systemie Compass) czy pomiar

na akceleratorze. Dodatkowo, badania wykonane w niniejszej pracy wykazały także,

że po uwzględnieniu niepewności, pora wykonywania pomiarów (rano lub wieczorem)

nie ma wpływu na wyniki weryfikacji.

W procesie radioterapii leczenie z jak największą dokładnością, z użyciem najbardziej

precyzyjnego urządzenia terapeutycznego nie będzie skuteczne bez okresowej kontroli

parametrów pracy aparatury. Brak przeprowadzenia takich testów może w rzeczywistości

wyrządzić więcej szkód pacjentowi niż korzyści, dlatego jakiekolwiek przeciwdziałanie

lub zapobieganie zdarzeniom niepożądanym powinno być obligatoryjne.
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8. WNIOSKI

W pracy przedstawiono wpływ pracy kolimatora wielolistkowego akceleratora

medycznego na weryfikację dynamicznych planów leczenia dla trzech obszarów leczenia

oraz zaprezentowano testy MLC oraz ich znaczenie dla prawidłowej realizacji radioterapii.

Wyniki badań przedstawione w Rozdziale 5: „Weryfikacje planów leczenia” sugerują

zalecenia:

 Optymalizacji procesu weryfikacji dynamicznych planów leczenia,

 Sprawdzania prawidłowej pracy akceleratora medycznego w warunkach

klinicznych.

Wyniki omówione w Rozdziale 6: “Testy listków kolimatora MLC” pokazują wpływ:

 Pracy listków kolimatora MLC na realizację planów leczenia,

 Offset’u pozycji liścia na otrzymaną dawkę.

Kluczowym wnioskiem wynikającym z przedstawionych badań jest:

 Wprowadzenie jednolitego i jednoznacznego zapisu w prawie polskim

o konieczności przeprowadzania okresowych testów kontroli jakości głowicy

akceleratora medycznego w tym kolimatora wielolistkowego MLC. Dzięki temu

będzie możliwe zniwelowanie przyczynków pochodzących od braku precyzji

pracy MLC mającej wpływ na deponowaną dawkę w pacjencie. W Tabeli 7.2.1.

zasugerowano częstotliwość wykonywania określonych testów, która

nie powinna znacząco wpływać na okresowe pomiary dozymetryczne

na akceleratorze.

Dodatkowymi wnioskami płynącymi z pomiarów są:

 Wprowadzenie procedury niezależnego pomiaru lub obliczenia dynamicznego planu

leczenia w zależności od lokalizacji zmiany nowotworowej oraz rodzaju

przeprowadzanej radioterapii.

 Sporządzenie wytycznych dotyczących planu leczenia, które pozwolą zadecydować

o konieczności wykonywania weryfikacji na podstawie niezależnego pomiaru

na akceleratorze medycznym.

 Ustalenie parametrów współczynników gamma (γ) w zależności od wybranego sposobu

weryfikacji dynamicznego planu leczenia.
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