Ocena rozprawy doktorskiej Pana mgr **Błażeja Baica** zatytułowanej:

**WPLYW PARAMETRÓW PRACY AKCELERATORA LINIOWEGO
NA WERYFIKACJĘ DYNAMICZNYCH PLANÓW LECZENIA W
RADIOTERAPII**

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska Pana mgr **Błażeja Baica** dotyczy bardzo ważnego i aktualnego tematu weryfikacji dozymetrycznej złożonych planów leczenia w radioterapii technikami dynamicznymi z wykorzystaniem modulacji intensywności wiązki i zapewnienia kontroli jakości w tej dziedzinie.

Układ rozprawy jest typowy dla tego rodzaju opracowań. Praca liczy 130 stron i składa się z wstępu, siedmiu rozdziałów, oraz wykazu literatury składającego się z 94 pozycji. Pod względem merytorycznym i edytorskim rozprawa spełnia wymogi stawiane pracy doktorskiej. Jest bardzo dobrze opracowana graficznie.

Autor podzielił rozprawę na dwie części – część teoretyczną (rozdziały 1 – 4) i część praktyczną (rozdziały 5 – 6). Ponadto w spisie treści wymienione są Wstęp, Cel Pracy oraz Dyskusja. Rozdział 8, Wnioski, nie jest wymieniony w spisie treści (pewne niedopatrzenie).

Na początku rozprawy autor umieścił Słownik Skrótów, bardzo pomocny w jej czytaniu. Niestety nie są tam umieszczone wszystkie używane skróty, np. SMLC i DMLC, które czytelnik musi rozszyfrować samodzielnie.

Oczywiście autor nie wystrzegł się pewnej liczby błędów edytorskich, głównie literowych i interpunkcyjnych, które jednak w żadnym stopniu nie wpływają na ocenę wartości naukowej pracy.

Jak podano we wstępie, przedłożona rozprawa przedstawia praktyczne zastosowanie weryfikacji dynamicznych planów leczenia VMAT w radioterapii, z uwzględnieniem wpływu pracy listków kolimatora wielolistkowego MLC Agility akceleratora medycznego ELEKTA Versa HD na wynik weryfikacji. W opracowaniu zaprezentowano różnice dawek na narządy krytyczne oraz na zmiany nowotworowe jakie otrzymuje

pacjent w trakcie całego procesu napromieniania. Dodatkowo, przeprowadzono testy kontroli jakości QA kolimatora wielolistkowego MLC Agility.

Jak to formułuje autor, celem pracy była ocena wpływu działania listków kolimatora wielolistkowego MLC Agility akceleratora medycznego Elekta Versa HD na weryfikację dynamicznych planów leczenia. Prawidłowe funkcjonowanie akceleratora medycznego, ze szczególnym uwzględnieniem układu kolimującego wiązkę promieniowania, ma bezpośredni związek z prawidłowym podaniem zaplanowanej dawki promieniowania pacjentowi, co z kolei pośrednio wpływa na skuteczność całego leczenia.

Przeprowadzenie badań w zakresie doboru i zastosowania w przyszłości odpowiednich testów mechanicznych kontroli jakości kolimatora wielolistkowego MLC, ich dozymetrycznej weryfikacji, jak również ustalenie częstotliwości testowania aparatury terapeutycznej, może w znaczący sposób wpłynąć na wynik weryfikacji klinicznych planów leczenia pacjentów w radioterapii.

Aby zrealizować ten cel autor przedstawił listę 8 zadań, które podjął się wykonać:

1. Przygotowano plany leczenia techniką dynamiczną VMAT z zastosowaniem energii fotonów 6MV dla 3 różnych obszarów napromieniania (klatka piersiowa, głowa/szyja oraz miednica).
2. Wykonano weryfikacje z użyciem matrycy detektorów MatriXXX firmy IBA.
3. Pomiary weryfikacyjne wybranych dynamicznych planów leczenia przeprowadzono w ciągu 30 dni pomiarowych w dwóch porach dnia: rano – przed rozpoczęciem pracy akceleratora oraz wieczorem po jej zakończeniu.
4. Sprawdzone czy pora pomiaru ma wpływ na pracę listków MLC w trakcie realizacji planu leczenia, a tym samym czy ma wpływ na wynik weryfikacji planów leczenia
5. Przeprowadzono testy jakości QA kolimatora wielolistkowego celem uwzględnienia ich wyników w weryfikacjach dozymetrycznych.
6. Sprawdzone wpływ przesunięcia (offset'u) MLC na wyniki testów QA kolimatora wielolistkowego.
7. Sprawdzone wpływ przesunięcia (offset'u) MLC na wynik weryfikacji dynamicznych planów leczenia techniką VMAT.

8. Przeanalizowano wprowadzenie testów sprawdzających poprawne funkcjonowanie listków MLC akceleratora medycznego.

Zadania te zostały przez autora wykonane.

Z metodycznego punktu widzenia praca została przygotowana bardzo starannie.

Rozdziały 1-4 rozprawy obejmują część teoretyczną. W rozdziale 1 przedstawiono budowę i działanie akceleratora ze szczególnym uwzględnieniem wielolistkowego kolimatora AGILITY, kształtowanych przez niego wiązek, oraz metod kontroli jakości działania tego MLC.

W rozdziale 2 przedstawiono poszczególne etapy procesu radioterapii i przygotowania planów leczenia w różnych lokalizacjach nowotworów – w obszarze klatki piersiowej, obszarze głowy i szyi, oraz w obszarze miednicy. Obejmuje to również przygotowanie planów leczenia.

Rozdział 3 przedstawia plany leczenia typowe dla trzech powyższych lokalizacji.

Rozdział 4 opisuje metody weryfikacji dozymetrycznej planów leczenia. Przedstawia systemy komputerowe i oprogramowanie użyte przez autora, a także zastosowane urządzenia dozymetryczne takie jak matryce detektorów. Przedstawiono i opisano także formalizm parametru gamma zastosowanego do tej weryfikacji.

W części praktycznej rozprawy (rozdziały 5-6) przedstawiono zagadnienia, które pozwalają przybliżyć problemy, które nie zostały ujęte w rozporządzeniach krajowych bądź zaleceniach producentów akceleratorów medycznych dotyczące testowania kolimatora wielolistkowego MLC w trakcie eksploatacji aparatu w pracy klinicznej.

W rozdziale 5 przedstawiono wyniki weryfikacji planów leczenia w obszarze klatki piersiowej, obszarze głowy i szyi oraz obszarze miednicy dla obszarów GTV, CTV, PTV, targetu i narządów krytycznych. Pomiarów przeprowadzono w reżimie rano/wieczorem w ciągu 30 kolejnych dni.

Analizy planów leczenia opisane w Rozdziale 5 pokazały, że występują pewne różnice między wielkościami dawek uzyskanych z TPS a wielkościami uzyskanymi z pomiarów na akceleratorze liniowym. W tym celu postanowiono wykonać testy kontroli kolimatora wielolistkowego, aby sprawdzić, czy powstałe różnice wynikają z pracy akceleratora i MLC czy z różnicy algorytmów obliczeniowych rozkładów dawek

W rozdziale 6 przedstawiono wyniki testów prawidłowości funkcjonowania listków kolimatora wielolistkowego.

Autor wykorzystał i przeprowadził szereg typów testów dla różnych rodzajów funkcjonowania MLC - 9 typów testów dla kolimatora SMLC oraz 4 typy testów dla kolimatora DMLC. Wyniki testów są bardzo starannie zaprezentowane i omówione.

W rozdziale Dyskusja autor podsumowuje i analizuje wyniki swoich pomiarów co prowadzi go do następujących wniosków:

Wyniki badań przedstawione przez autora sugerują wprowadzenie zaleceń dotyczących

- optymalizacji procesu weryfikacji dynamicznych planów leczenia,
- sprawdzania prawidłowej pracy akceleratora medycznego w warunkach klinicznych.
- oraz -sprawdzania wpływu działania listków kolimatora MLC na realizację planów leczenia.

Według autora kluczowym wnioskiem wynikającym z przedstawionych badań jest potrzeba wprowadzenia jednolitego i jednoznacznego zapisu w prawie polskim o konieczności przeprowadzania okresowych testów kontroli jakości głowicy akceleratora medycznego w tym kolimatora wielolistkowego MLC. Dzięki temu będzie możliwe zniwelowanie przyczynków wynikających z braku precyzji funkcjonowania MLC mających wpływ na dawkę otrzymywaną przez pacjenta.

Autor zasugerował częstotliwość wykonywania określonych testów dla MLC, która nie powinna znacząco wpływać na okresowe pomiary dozymetryczne na akceleratorze.

Przedstawiona rozprawa jest wartościowym opracowaniem przydatnym dla fizyków medycznych prowadzącym kontrolę jakości funkcjonowania akceleratorów medycznych, szczególnie akceleratorów firmy Elekta (około połowa akceleratorów zainstalowanych w Polsce).

Z obowiązku recenzenckiego muszę wytknąć autorowi używanie niewłaściwego sformułowania dotyczącego ważnego pojęcia w nowoczesnej radioterapii jaką jest „modulacja intensywności wiązki” (prawidłowe, użyte pięć razy), a mianowicie posługiwanie się sformułowaniem „intensywna modulacja wiązki”, powszechny błąd, użyte sześć razy, który to błąd niestety pojawia się też w Słowniku Skrótów.

Pozytywnie oceniam zarówno wyniki uzyskane przez Autora jak i staranną redakcję tekstu oraz użycie jednolitej nomenklatury. Praca została bardzo dobrze przygotowana metodycznie i graficznie.

Z uwagi na pozytywną ocenę rozprawy doktorskiej Pana mgr Błażeja Baica wnoszę o dopuszczenie go do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Dr hab. Wojciech Bulski